
A fr.,,& L-LrmUngr![x{t] vv 
lherocansorzio

di Ferls
díSirceusa

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48 Registro Delibere

OGGETTO: Indirizzi e criteri direttivi ai fini della nomina del Nucleo di Valutazione monocratico
del Comune di Ferla.

L'anno duemilaventitre il giorno diciasette del mese di Luelio alle ore 13.30 e seguenti, nella
casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con
l'intervento dei Signori:

Presiede il Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale la presenza del

Sindaco, nonché i seguenti componenti della Giunta Comunale: Vice Sindaco Sig. Malignaggi G.,

Ass. Lanteri M.C. e Ass. Rossitto E.

Risulta assente: Ass. Di Giorgio F

Il Presidente invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. l42,recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla

proposta di deliberazione in oggetto specificata hanno espresso :

o Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole;
o Il Responsabile del Settore Finanziario, per la regolarità contabile, parere favorevole;

LA GIUNTA Presenti Assenti

1 Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

J Fernando Di Giorgio Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Emanuele Rossitto Assessore X



&À Comuh€oi Ferlo
libero consorzio di Sirocuso

DELIBERAZIONE DELLA G.C. n. 46 a"r lYlo(l znL\

OGGET"IO: Indirizzi e criteri direttivi ai fini della nomina del Nucleo di Valutazione monocratico

del Comune di Ferla

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- il D. Lgs. 15012009 di attuazione della Legge 1512009 in materia di ottimizzazione del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede l'obbligo per
gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del
personale, nonché della performance delle strutture organizzafive, individuando i soggetti

competenti nel processo di misurazione e valutazione della Perforrnance;

- l'art. 14 del D. Lgs. 15012009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione,
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della
performance del personale dipendente;

- l'art.7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2,lett. a, che la funzione di misurazione e

valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della
performance di cui all'art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di
ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei

dirigenti di vertice ai sensi del comma 4,lett. e) del medesimo articolo;

Richiamat:

, il vigente Regolamento comunaie sull'ordinamento Generale degli Uffici e Servizi, approvato con

delibera di G.M. n. 173 deI77.ll.2017 e successive modifiche e integrazioni;

.il regolamento di disciplina delle performance approvato con Delibera di G.M. n. 90 del 04 luglio

7079, il quale, all'art. 11, prevede che l'Amministrazione adotta un sistema di misurazione e

valutazione delle performance, da approvare con deliberazione di Giunta e previo parere del Nucleo

di Valutazione, siccome disciplinato dall'art. 14 del medesimo regolamento;

Dato atto:

.che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del 30.04.2020 ha approvato 1o scioglimento

anticipato della Convenzione con I'Unione dei Comuni Valle degli Iblei - il cui schema era stato

approvaro con deliberazione di C.C. n. 49 del I5.I7.20I4 - con la quale erano state trasferite alla

stessa le funzioni relative al Nucleo di valutazione performance;



óÀ Com$,{ng#j.ngrto
, che con delibera di G.M. n. 79 del 08 luglio Z070,la Giunta Comunale ha fornito indirizzi e crireri

direttivi ai fini della nomina dell'OIV della performance 7070/2073 del Comune di Ferla;

. che con Determina del Sindaco n. 01 del 16.07.7070, previa procedura selettiva, si è proweduto alla

nomina dell'OIV monocratico, il cui incarico è in scadenza;

Rilevato che:

- l'art. l6 del d.lgs.n. 15012009 e successive modifiche il quale prevede "gli enti locali adeguano i

propri ordinamenti ai principi contenuti negli artt. 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, commal ";

- la costituzione degli OIV non è obbligatoria per gli enti locali;

- l'art. 14 del D. Lgs. 15012009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in quanto

l'art. 147, comma 1, del D. Lgs. 26712000 prevede che"Gli Enti locali, nell'ambito della loro

autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire,

attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile la legittimità, la regolarità

amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la coruettezza dell'azione amministrativa"

Ritenuto, pertanto, in virtu del quadro normativo vigente e della normativa regolamentare sopra

richiamata, revocare f istituzione dell'organismo di valutazione e awalersi della facoltà di procedere

alla nomina di un Nucleo di Valutazione monocratico, per le performance anni 2023/2026, in base

ai seguenti criteri:

. Il Nucleo di Valutazione deve essere monocratico costituito da un soggetto esterno nominato,

previa idonea procedura selettiva comparativa, dal sindaco, per una durata triennale a far data

dalla sottoscrizione del contratto, salvo rinnovo

. Che i compiti del Ndv sono quelli previsti dall'art. 53 del Regolamento Comunale

sull'Ordinamento Uffici e Servizi e dagli altri regolamenti vigenti;

. Che il componente del NDV monocratico deve essere in possesso dei requisiti generali

previsti dalla normativa legislativa e regolamentare;

- Di prevedere una spesa annua complessiva, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro

eventuale onere fisclae e contributivo, pari ad € 1.500,00, per un totale nel triennio pari ad €

4.500,00;

. Di demandare al Responsabile del settore Affari Generali I'adozione di tutti gli atti gestionali

per dare attuazione alla presente delibera di indirizzo;

Acquisiti i pareri del Responsabile Settore Affari generali ai fini della regolarità tecnico.

amministrativa di cui all'art. l47his del d.lgs. n.767/7000 e del Responsabile dell'Area Finanziaria,

ai fini della regolarità contabile;



&À Coqn5{ng#j.ngrlo
VISTO l'O.R.EE.LL ed il relativo Regolamento di esecuzione;

VISTO il D.Lgs. ?.67 /2000;

VISTO 1o Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate anche se

non materialmente trascritte.

a)Di adottare, per quanto sopra, gli indirizzí e i criteri direttivi relativi alla nomina del Nucleo di

Valutazione monocratico del Comune di Ferla, con durata triennale, salvo rinnovo:

b)Di awiare la reladva procedura comparativa tramite valutazione curricula ed esperienza

professionale, ferma restando la competenza del Sindaco in merito alla nomina;

c)Di stabilire un compenso annuo al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere

fisclae e contributivo, pari ad € 1.500,00, per un totale nel triennio (7073/7076) pari ad € 4.500,00;

d) di demandare al competente Responsabile Affari Generali I'adozione di tutti gli adempimenti

gestionali per dare attuazione alla presente deliberazione le somme sopra citate, demandando allo

stesso tutti gli adempimenti gestionali conseguenti all'adozione della presente deliberazione;

e) di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente

eseguibile, ai sensi dell'art. I34 - 4o comma del D.Lgs. n.767/7000, stante f imminenza delle

manifestazioni programmate



ffi Comuneci Ferlc:lnl
EI

3.|1i,+t, libero consorzio di Sirocuso

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALB

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente pafte

integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE le attestazioni ed ipareri resi ai sensi degli art.53 e 55 della Legge 142/1990, come recepita dalla
L.R. n. 4811991art. 1 comma I lett. i, come integrato dall'art. l2 L.R. 3012000;

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte
in ordine al provvedimento proposto;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

! DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento in
oggetto indicato;

.N ,, DICHIARARE, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente

eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 41199, stante l'urgenza di provvedere.

Osqetto: Indirizzi e criteri direttivi ai fini della nomina del Nucleo di Valutazione monocratico del
Comune di Ferla.

Espressi ai sensi dell'art. 1, c.1, lett. i, L.R. n.48191come integrato dall'art. 12, L.R. n. 30/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA TECNICA

X Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la coneltezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
prot._del_che si allega.

! Non dovuto, in quanto atto di indirizzo politico.

PARERI ED ATTESTAZIONI

Ferla, lì 17.07.2023 Il Responsabile del Settore Affari Generalii
Giusq)p,g Militto

t,V t,Ytì"?'oli: tL óÙ6tt,Èiqr'P
>\1ttîlA L{:

K tt esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.
! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

n Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

CONTABILE

Ferra,rì t+ù*lttz:

ili,{,vl

o

prot del

PARERE IN ORDINE ALLA REGO

il

che si allega.



#9, Comun€ci Ferla
{ibero consorzlo di Sir.ocuso

3Deliberazione di G.C. n. 4 f del

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue

IL SINDACO II Comunale
c Giansiracusa Do orale

LA DELIBERAZIONE È ESECUTIVA' L. R. 44191e successive modifiche (art. 4 L.R.
23/97):

X) Dichiarata immediatarnente esecutiva in data L 7 I r-'l / 1 ^7 3
B) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, lì ll /olr 2,o1 \

Comunale
Dott. ep

,"p{x

n
uffib


